Occasum uersus reflectitur, & Ierassum, ex Geticis mōti-
 bus delapsum excipit. Demū ingēti mole undarū non am-
 nis, sed lacus speciē referēs magis, nō septē, neq; trib. tenuē
 bus, ut Melæ placet, sed ex uastis fluminib. in Pontē euolui-
 tur. Singula ora, teste Plin tāta sunt, ut probetur in 40.
 milliū pass. lōgitudinem uinci, dulcēq; haustum, intelligi.
 Itaq; loquitur de Bosphoro Thracio q̄ in Pontū Euxinū
 exoneratur, quē per Bosphorū proximū intelligit aut ip-
 sum Bosphorū cuius angustia eo durius cõgelatur, quo
 magis Pontus Euxinus iacet constrictus, & glaciæ iners.

Cōprimit.] Astringit, ne per glaciē loco moueātur, ut
 tantū non cōprimantur, ut dissiliant, & cōpages earū dis-
 soluantur. Nec per.] amplificatiō horrendæ frigoris &
 indurate glaciæ: ut hæc nō cedat equitib. percurrentes,
 neq; curribus oneratis Bessorum per cõgelatam glaciem,
 migrantium. Orbita.] à circulari, siue orbiculari potius
 forma rotas curuum innuit, qui per Meotim paludem in
 Scythia in glaciem induratum aguntur. Meotida,]
 Alio loco à nobis demonstratum est, Euxinum mare per
 Thracium Bosphorum meridiem uersus labi, ui, & mul-
 titudine undarum, in Propontidem se exonerante quod
 quidem ex annuum Meotin, & Euxinum ingredientū
 um numero, ac magnitudine accidere uerisimile est:
 & ostendimus paulò ante inter Meotiden, & Euxinum
 pontum, Bosphorum Cimmericum esse Meotidis accola,
 Meotidæ

Meotæ appellantur, Scythica gens magna & frequens.

Bessi. Sed antequam ad Bessos perueniam, uisum est opere præcium paulo luculentijs totum hunc tractum à Ponto Euxino ex Plinio subijcere, ut accolarum Meotidis situs multo plus habeat lucis. Dein (à Thracio Bosphoro) uasum mare, Pontus Euxinus, qui quondam à Jævo, longè refugientes occupat terras, magnoq; littorù flexu retro curuatus in cornua ab his utrinq; porrigitur, ut sit planè arcus Scythici forma. Medio flexu iungitur ostio Mæotici lacus Cimmerius Bosphorus, id os uocatur. tria

M. D. passuum latitudine. Hæc Plinius, quæ mihi satis esse uidentur, ad adferendum descriptionem populorum circa Meotin habitantium. Ad anem Strymonem dextro latere accolunt, Densethæ, Mediç, usque ad Bisaltas: Læuo uerò, Digeri & Bessorum multa nomina diuersa. Homerus Strymonis accolas ἀλσιώνας dixit, quod mari præcingantur: & Hæmus uasto iugo excurrunt in pontu, olim latrocinij infamis. Constat hinc Bessos montis Hæmi accolas fuisse gentem feram, & agrestem: ac longè latèq; latrocinandi causa, uagatam.

Seta quies. Tranquillitas maris Casari aduersa, & inclemens, simul & languida stagna maris non fluunt, perinde ac si quor à natura dånatum esset, ne fluctus suos moueret, ac consuetas uires cõmeandi reciprocas seruaret, ut solito aestu flueret, resfleretq;. Tremit. Sed iacet immota una

al. dies.

da, ut ne solis quidem imaginè huc agitata ac tremulã in aquarũ superficie uibret. Solis imaginem hoc loco lunã intelligit, quæ lucẽ suã à Sole accipit, nauigabat Casar nocte, ut modo dictũ est. Casibus. Sed nullis hostiũ iniurijs, fluitantes expositæ naues fuerunt, cum hoc pacto quasi in cõge lata glacie immotæ hærent. Illinc inf. cõmemorat pericula, & casus, in quibus naues periclitabatur. Hinc naues Pompeij, quæ totum contractum aduersi littoris obsederant, & omnes portus eum adoriri, & proterere poterant. Illinc longa fames omnib. copijs exitiũ minabatur. Atq; hæc pericula Casarianis impendisse per immodicam maris tranquillitatem innuit poeta. Et inertia tõsis. Et hostiũ classes, stans, immotumq; mare remis nauigare coactæ fuissent, si consiliũ stetisset Casaris classẽ, uel circumuenire, uel debellare. Tonfis. Tõse remi dicuntur, à tõdendis fluctibus, siue quod ferro tõdeatur. Maro.

Et in lento luctantur marmore tonse. Addatur, & illud, quod profundum hoc loco pro mari usurpatur. Non uota] Pulebrè noua uota, insolita, & insueta: tempestatem qualemcunq; ut aliquò saltem appellerentur, ne ibi diuini immoto mari, ac tranquillo celo subsisterent, hostibus opportuni. Et sit mare.] ut suo more, & ingenio fluctus agitentur, moueanturq;, & fluctus fluctum trudent. Nam nulla tempestatis iudicia in celo apparebant, nullis obductũ erat nubibus: nulla tempestatũ signa, nulla prognostica oculis obijciebatur, cum cœlũ adhuc esset serenũ. Nullũ naufragij periculum erat. Sed nocte] eo die, qui statim nocte insequutus fuit, sol non solũ in nube ortus fuit, sed totum cœlũ nubibus

Sæua quies pelagi, mœstoq; ignaua profundo Stagna iacentis aquæ, ueluti deserta rigente Aequora natura cessant, potusq; uetustas Oblitus seruare uices, non com meat æstu, Non horrore tremit, non solis imagine uibrat. Casibus innumeris fixæ patuere carinæ: Illinc infestæ classes, & inertia tonfis Aequora moturæ, grauis hinc languore profundi Obsessis uentura fames, noua uota timori Sunt inuenta nono: fluctus, nimiasq; precari Ventorum uires, dum se torpentibus unda Executiat stagnis, & sit mare, nubifa nusquam Vndarumq; minæ, cœlo languente fretoq;, Naufragij spes omnis abit, sed nocte fugata Læsum nube diem a iubar extulit, imaq; sensim Concussit pelagi, mouitq; Ceraunia nautis.

obductum tempestate ita mare miscuit, ut Ceraunia Epiri montes nautis abstulerit: ut mouit, simplex pro cõposito accipiat, pro submouit ex oculis nauarum agitatione fluctuum. Supitius exponit iubar, pro Lucifero stella. Mouit pro tremuerunt, aut cum naues uentis impellerentur, mouere uidebatur: quod postremum aliquod huc facere ad poetæ mentem, uides

tur. Ceraunia] Ceraunia, siue Acroceraunia mōtes sunt, Epirũ sinientes, qua altissimis iugis in Ionij exeunt. Chaones, & Thesprota circũaccolunt. Tomarus mons hic memoratur, celebratus centũ fontibus circa radices Plinio: Strabo hunc tractũ à Dyrrhachio ita describit. Ἡ Ἰαλὸν ῥαχίον, ὁ ἀπὸ τοῦ τῆ χειρὸν ὄνομα πόλις, κερκυραίων ἡσίμας. ἔτα ἀψὶς ποταμός, ἔτα ἀπολλωνία, πόλις, πορθηβίω κτίσμα, ἔτα ῥῶος ποταμός, ἔτα βαλδριανὴ πόλις, ἢ τὰ κερκυραίων ὄρη, καὶ χῆονες, ἢ ἀρχὴ τῆ ἰωνίς κόλπης, καὶ ἡσὸς ὄσασω. id est, deinde Dyrrachiũ ciuitas Cherroneso eiusdem nominis, Cereyæorum conditio, Statim Apfus fluuius, tũ Apollonia urbs, Corinthiorũ opus. Sub hæc Louis fluuius: postea urbs Balliæ, & montes Ceraunia, ac Chaones, principiũ sinus Ionij, & insula Saso. Plinius item testatur, Epirũ ab Acroceraunijs montibus incipere. Ceraunij mōtes nomen habent, à fulmine, quod eorum uertices propter immensam altitudinẽ crebris fulminibus feriantur. Sunt autem montes toto ferè orbe Euxropæo exsississimi. Et quoniam sublimi uertice in Ionium excurrunt, ab autoribus etiam Acroceraunia uocantur. ἀψὶς, promontoriũ. ἀψος, summum κερκυρῶος, flumen. Ad oriũ leuiter in meridiẽ flexa, sed pari propè altitudines, excipit mōs Pindus. Ab Acroceraunijs cursus in Adriaticũ pelagus est, in litus usq; Italicũ. Est autẽ ea Ionij, & Adriatici pars angustissima 700. stad. latitudine hoc est, 21. miliarium Germanicorũ spatio, inter Ceraunia, & Hydruntũ in extrema Calabria orta maritimũ. sed multo uasius uersus Septentrionem se aperit Adria.

Inde rapi.] Tumdemum coorto uento naues impelli cõperunt, & maris intortii, ac sinuosi fluctus

Inde rapi cõperere rates, atq; equora classẽ Curua sequi, quæ iam uento, fluctuq; secundo Lapsæ Patæstinas uncis b affixit arenas Prima duces uidit uinctis c confidere castris Tellus, quã uolucer Genusus, quã mollior Apfus

sequi classẽ, fluctus, obliuositatem littoris, curuos uocat. Om nibonus putat, hypalagen, hoc loco posse accipi.

A accipi, ut elasis sequuta sit aquora.

Lapsa Palaestina.]
Clasis praecurrens, & iuncta ancoras Epitrotico littori fixit. A

proximis littoribus monstrat: non enim in Epiro, sed ad eum locum, qui Pharsalia appellatur, omnibus nauibus ad unum incolumibus, milites exposuit. Pharsaliam initio primi libri diximus Theffalicae oppidum esse, sic dictum a Pharsalo Acrisij filio. Palaestinas.] Epiraticas a proximis littoribus. In Syria Palaestina est. Nomen Iudaeae Palaestinae tribuit Ptolemaeus lib. 5. traditq; ea finire. Anti libano monte, non ipse quidem solus, sed complures alij etiam: ut tantum eum tractum Iudaeam uocent, quam eius gentis tribus incoluere. Sunt, qui subtilius paulo diuidunt, & partem Palaestinae, Iudaeam faciunt, cui ab occasu, & meridie Idumaea est: a Septentrione, & ortu, Samaria, ac Gallilaea: similiter Palaestinae partes coniunguntur. Sunt qui Idumaeam cum Palaestina confundunt, fortassis quod eas terras Philistum, & Edom aliquando tenuere. Plinius tamen lib. 5. hanc a Iudaea, Samaria, & Galilaea separat. Verum ista nihil ad praesens institutum attinet. Do cumus paulo ante ex lib. 3. commentariorum de Bello ciuili. Caesaris, eum exposuisse suos milites ad Pharsalia: locum

Hor fortuna.] Ad Apsum, quem nonnulli Aoum, Plin. etiam Ae. n uocat. ut & Pöponius, qui eum secundum Apolloniam esse scribit.

Do no. f.] Duos maximos imperatores fortuna commisit. Erat Pompeius Dyrrachij, quod desperatio ne oppidi Orici poti-

undi Octauius Libo se contulit. Hac statim post primum appulsum. L. Vibullium Rufum Pompeij praefectum, qui bis in potestatem Caesaris uenerat, & bis dimissus fuerat, semel ad Corfinum, iterum in Hispania, cum mandatis de pace agenda misit. Caesar ad Oricum castra posuit: est autem id oppidum in ora Macedoniae a Colchis coeditum. Urbium prima in Macedonia est Oricum, secunda Dyrrachium. Et Plinius id Macedoniae tribuit: atque inde initium Epiri facit. Lucius Florus libro quarto. Nec Caesar, inquit, moratus, quippe ordinatis a tergo omnibus, quamuis hyems media prohiberet tempestate, ad bellum nauigauit: positis ad Oricum castris, cum pars exercitus ob inopiam nauium cum Antonio dimissa. Brandusij moram faceret, adeo impatiens erat, ut ad arcessendos eos, ardente uentis mari nocte concubis, speculatorio nauigio, solus ire tentauerit. Itaq; Pompeius Brudusum tenebat: Caesar uero ad Oricum castra posuerat. Etenim eo die, quod Pharsaliam applicuit, Oricum progressus, oppidanorum studio, urbem ex L. Torquato recepit: & pari celeritate Apolloniam, & ipsam maritimam occupauit, ultero ab oppidanis receptus. Id de ditionis studij secui Belidenses, Amantij: alijq; pleriq; populi, portas ei patefecerunt. Sed cum ista gererentur, erat Pompeius in

Circumeunt ripis, Apso gestare a carinas
Causa palus, leui quam fallens egerit unda
At Genusum nunc sole niues, nunc imbre solutae
Praecipitant, neuter longo se gurgite lassat,
Sed minimum terrae uicino littore nouit.

Inde Initium Epiri. Interpres addit, Palaestā nomen sortitam, quod duae fatidicae colubae à Syria Dodonā conuolant, quae Palaestinae fuerunt appellatae. Celebrantur duae colubae, quae ex Thebis Aegyptijs in Epirum, & in Africam euolarunt: quarum altera Dodonae oraculum coediderit, altera Hāmonis *χρονος* constituerit. Sed ad rem. Pro Pharsalia, quidam Palaestinā scripserunt. Plutarchus Caesarem Apolloniam tenuisse ait. Genusum.] ab amne, super quem consedit Caesar, quem describit à rapiditate cursus. Quam moll, Apsum.] à lenitate cursus. Est is non procul à Dyrrachio, teste Strab. Huic miraculum tribuunt: si ex eo biberint animalia, partum aiunt fore nigrum.

Causa.] à causa, cur nauigabilis sit, quod palus leniter se in Apsum exoneret. At Genusum.] Contra, inquit, Genusum uiolentior est, rapidiorq; suo cursu, quod niuib; partim aestu, partim pluuia aqua solutis tuis augeatur, ut intra suos alueos uix se contineat. Adhac, neuter procul à mari, in quod statim effunditur, plenis ripis fluit.

tradunt dictū, quo prius al. carinae
mum applicuit, Palaestinas, unde epihetō. Palaestinas arenas fecit.
Palaeste Orico uicina est, condito à Colehis.

Hoc fortuna loco tantae duo nomina famae
Composuit, miseriq; fuit spes irrita mundi,
Posse Duces parua campi statione diremptos
Admotum damnare nefas, nam cernere a uultus,
Et uoces audire datur: multosq; per annos
Dilectus tibi Magae focer, post pignora tanta
Sanguinis infausti, sobolem mortemq; nepotis,
Te nisi Nilitaca propius non uidit arena.

Caesaris attonitam miscēda in b praelia mentem
Ferre moras scelerum partes iussere relictae,
Ductor erat cunctis audax Antonius armis,
Iam tum ciuili meditatus Leucada bello.

Cadauia: qui accepto nuntio, de ijs, quae circa Oricum, & Apolloniam fiebant, tum demum magnis timoribus Dyrrachium petijt ne ciuitas ad bellum opportunissima hostis in teruentu alienaretur. Parua sta.] Parua lia, interuallo seiunctos, ante oculos oblatum ciuile bellū improba-

re: ut uultus mutuos propē uidere, & uoces audire liceret.

Multoq;] Quibus Pompeius Caesar absentis, ac bellum Gallicum gerenti affinitate coniunctus fuerat. Quare luculenter addit tempus, quo necessitudinis uinculo iungi coepere, id quod accidit, ubi Caesar, societate cum Pompeio, & Crasso in Italia, illi filiam Iuliam uxorem collocasset: atq; ipse Calphurniam L. Pisonis filiam sibi consulatu successuri uxorem duxisset. Hinc fiebat, cur M. Cato identidem exclamaret, repub. nuptiarū lenocinio prodici: cum Caesar paulo ante Pompei affinitatem recusasset, inde focer, & genero suffragantibus, Caesar Galliam, & Illyricum ex omni prouinciarum copia sibi delegit: quibus per senatum Gallia Comata adiecta fuit. Fuit utriq; haec affinitas firma multos annos, donec Caesari ex Britannia soluturo literae reddite essent, de obitu Iuliae. Perijt illa subita animi consternatione, ijs Comitijs, quibus Pompeius, & Crassus magna ciuium contentione Consulatum obtinuerunt, coniugis uestem inuita, humano cruore respersam, atque ex ca campo domum temere allatam, grauius aliquid uno accidisse rata. Hinc subito metui, & dolore percussa, haud multo post, cum uterum ferret, abortum fecit, atq; mors continuo sequuta fuit. B. am populus inuitis Tribunis in campo Martio tumulauit.

Ab inte-

Ab interitu igitur Iulie Cæsar non destitit de Pompeij mutatione dubitare, ad cuius tamen necessitudinem retinendam, Octauiam sororis suæ neptem C. Marcello desponsam, ei conditione detulit, ut ipse Pompeij filiam duceret, Fausto Syllæ destinatam, sed neutrum fieri contigit. Post pi] Post nobile pignus, hoc est, Iuliam Põpeio iunctam, qua affinitas perpetua uidebatur, nõquam propius uidit Pompeium, quàm hoc loco, præterquam, cum postea in Aegypto eius caput oblatum cæsi conspexerit,

Niliaca.] Aegypto. Nam postquam Cæsar in Aegyp- tum uenit, non tam odio, quàm metu, ne Pompeius per- ocium bellum repararet, eius caput non solum non cu- pidi uidit, sed ne lachrymis quidem temperauit, ut etiam indignationis templum eo loco statuerit, ubi ita afficie- batur, quo actæ rei monumentum extaret.

Cæsar at.] Cæsar enim, positis ad Oricum Castris, cum exercitus pars ob inopiam nauium cum Antonio di- missa, Brundisij adhuc hæreret, pugnae copiam, nisi illis transportatis, facere noluit. Expositis militibus eadem nocte naues Brundisium remittuntur, ut reliquæ legio- nes, equitatusq; transportari possent. Hinc officio præpo- situs erat. Fusius Galenus legatus. Moras scelerum, suo more cladem ciuilem uocat. Relictæ.] Legiones Brun- disij cum Antonio qui illi exerciui præerat. Medi- tatus Len.] Ridiculum hoc, ne quid dicam ἀδύνατον, quasi uerò. Antonius euentum belli præscire potuisset, aut multo antè Cæsar fatum miserabile, nouos motus inter se, & percussores, partitionem imperij inter Trium- uiros, & postremum conflictum naualem ad Actium, in- ter se, & Octauiam, ἀλλὰ σὺ πῆρ. Leucada.] Actia- cam pugnam Leucas elarum oppidum est maximè in A- carnania Pomponio. Strabo libro decimo. ἡ νῦν λευκάς

πόλις, χερρόννησος ἢ ἡ ὄρη. ὑπὸ δὲ πορευθῆναι ἐταμί- A θη. καλεῖ δ' αὐτὴν ὀμηρὸς αὐτὴν ἢ περὶ τοῦ τῆς ἀκαρ- νατίας Διλονότι, ἢς μέρθ, τὸ νῆριτον. ὅπερ λαερ- τῆς ἐλεθολίγες, ἀλλὰ καὶ τὰ προνήσια, καὶ ἡ ἀγίλη. ἢ ὄρη, ἢ ἡ νῆσος, ἢ ἡ κατὰ λόγῳ, τῆς λευκάδος εἰσι πλοῖοισι, ὡς τὴν νῆτον ὄρην ἔχον ὄρησιν τρεῖς. λευκάδα μὲν ἐν τῷ χερσποσίτῳ πορθμῷ, τὴν ὄρην νῆριτον, καὶ ἡ σ- νύλας, καὶ ἀγίληπα, id est. Eadem, quæ nunc Leucas est, antea fuit Cherronesus, auulsa à Corinthijs. uocatq; Ho- merus Acten. ut. Acten cõmentis Acarnaniæ, cuius pars est. Neritum: quod Laerten inuasisse dicit. Sed & Cro- cylia, & Aegylips urbes sunt in catalogo propè Leucadè, ut insula in uniuersum tres urbes habeat. Leucadè in fre- to, initio Neritum, & Crocylia, & Aegilipem. Cæterum mons Leucates dicitur. Mar. lib. 3.

Mox & Leucatae nimbofa cacumina montis, Et formidatus nautis aperitur Apollo. Mons Leucates alio qui erat Apollini sacer. Tradunt in insula Leucade aliquando Leucadium. Penelopes, & Ale- meonida filium regnasse. Leucade hodie nomen est San- cta Maura, & Leucada. In eodem litore ad occasum ma- gis, Actium est, à Leucade 75. stad. distans. In- ter quod, & Leucadem feliciter nauali prælio cum Anto- nio, & Cleopatra conflixit Augustus, in cuius uictoriae perpetuam memoriam in Actiaco litore uetustum Apol- linis templum ab eo post uictoriam amputatum fuit. Iudis insitutus celebre. Et haud procul ab Actio urbè Nicopoli- lim liberam condidit, quam à uictoria sua ita nuncupauit, ut eius rei memoria apud omnem posteritatem celebraretur. Iudi fuerunt quinquennales, ad imitationem sacro- rum Olympicorum certaminum. Locum, in quo castra- metatus fuerat, Neptuno, & Marti dedicauit.

Illum sæpe.] Pri- usquam nauigatione Cæsar Brundisium, ad transportandas reli- quas religiones, de- scribat, refert expositi- onem Cæsar ad absentem Antonium, indignationis plenam, & plane militare.

Illum sæpe mi.] Antonium fingit mi- nis modo, rursus pre- cibus cunctantem euo- catum, ut in Macedo- niam Adriaticum exer- citus reliquias tradu- ceret. Sed priusquam Cæsar ipse proficisce- batur nauigio specu- latorio, post suum in Ma- cedoniam appulsum, sequenti nocte naues Brundisium remisit, quarum 30. Bibulus,

qui cū classe erat Corcyrae, subito in cursu cepit, captas cum ipsis nauis & nauium domnis, sperans per reliquos detertere magnitudinem pœnæ, flamma coneremauit: tan- to maiore ira Pompeiani belligerabatur eo tempore, quàm

Illum sæpe minis Cæsar precibusq; morantem Euocat. O mundi tantorum causa laborum, Quid superos, & fata tenes? sunt cætera cursu, Acta meo, summam raptim per prospera belli Te poscit fortuna manum, a num rupta uadosis Syrtibus incerto Libyæ nos diuidit æstu? Nūquid in experto tua credimus arma profundo? Inq; nouos traheris casus: ignaue, uenire, Te Cæsar, non ire iubet, prior ipse per hostes Percussi medias alieni iuris arenas.

Tu mea castra times, pereuntia tempora fati Conqueror, in uentos impendo uota, fretumq; Ne retine dubium cupientes ire per æquor. Si bene nota mihi est, ad Cæsar arma iuuentus, Naufragio uenisse uolet, iam uoce doloris, Utendum est, non ex æquo diuisimus orbem: Epirum Cæsarq; tenet, totusq; senatus, Aufoniam tu solus habes. his terq; quaterq; Vocibus excitum postquam cessare uidebat, Dum se deesse Deis, ac non sibi numina credit, Sponte per incautas audet tentare tenebras Quod, iussu timuere, fretum: temeraria prono Expertus celsisse Deo, fluctusq; uerendos Clasisibus, exigua sperat fulcare carnia.

Cæsariani. Et spera- uerat Bibulus se alio cui parti onustarum nauium occurrere pos- se cum inanibus occur- reret. Atq; hoc conse- cto negotio à Salonis ad Orici portum, sta- tiones, & litora om- nia, longè lateq; clasi- bus occupauit, custodi- ijsq; multo, quàm an- tè diligentius disposi- tis, ipse asperrima hye- me in nauibus excuba- bat, nullum despiciens, laborem, nullum mu- nus neq; expectas sub- sidiu, si in Cæsaris po- testatem ueniret.

O mundi.] Ex- postulatoria Cæsaris oratio est ad Antonium, qui cum reliquis copijs identidem uo- catus, Brundisij cessabat. Exordium duxit ab exclama- tione, quod Antonius sua coniunctione exitum belli ciuili- lis, qui nunc factus esse potuisset, remoraretur, in quem to- tus mundus erat intentus. Quid tu &.] Cur remo- tatis

A Paris finem belli, quod, nisi per te stetisset, iam dudum confectum habuissent ab incommodo. Sunt cetera.] omnia nostro recto consilio feliciter, & uirtute sunt cōfecta. nihil igitur reliquum est, nisi id, quod fortuna abs te postulat, ut finem bello imponamus. Quare eleganter addit. Summam manum f. t. p.] Summam manum imponere, siue addere, per uetussum prouerbium est, pro eo quod est, rem omnibus suis numeris absolueret. Sumpta metaphora est, ab artificibus, qui primum, inquit Eras. rade quoddam simulachrum effingunt, atque hanc primam appellant manum. Inde expoliunt nōnihil, redduntque expressius, postremo summa, exacta que cura absoluunt, atque hanc summam manum uocant. Eluic affine est, summum fastigium imponere: & supremum fabula actum addere: & catastrophē apponere. Itaque uult Cæsar sine bello imponi, id quod procliuē factū esset, si per Antonium liceret. Num resp.] à facili, ad transportandū exercitum. Si num legas, interrogatio est: si non contrā, estque eadem sententia. Non diuidunt nos Syrtēs, inter quas, & Epirum, aut Brundisium, uastum mare Libycum, Aegæum, & Ionium medium interluit, cum inter Calabriam, Brundisiumque, & Dyrrhachium, atque Epirum fretum sit non multorum stadiorum latitudine. Vadosis Syrtibus.] de Syrtibus duabus in mare Libyco, quamuis alibi copiosè annotauimus, id tamen breuiter hoc loco subyccere uisum est, intra Leptim Syrtēs esse, reciprocum, pariter, & uadosum mare, quæ æstu exundante, incertis sedibus subsidunt: modo ob arenarum cumulos congestos, uadosa, ut ob incertas uices cauēri nequeant, rursus eadem loca, quæ pauld antè uadosa erant, dispulsis arenis in præceps profunda redduntur: rursus breuia in nauigabilia fiunt, quæ antè nauigabantur. Atque hæc quidem uarietate subinde alternante, eius litoris oram, periculi atrocitas infamē reddit. Nam naues plenis uelis impacte disiliunt illisæ uado. In hæc breuia C. Seruilius Cæpio & Cn. Sempronius Cons. Rom. locorum inficitia delati, subito pelagi recessu, aquis destituta fuerunt: ac classe in arido constituta, rationis omnis, ac consilij inopes, ad desperationem penè fuerunt redacti. Sed statim reciproco maris æstu naues ablata ui remorum in altum redierunt. Nunquid in experto.] In experto mari, nō antea à me tentato, passiuè, cum frequēius actiue significet. Cæsar enim nuper admodum, cum septē legiones transuectaret, mare emensus fuerat: quare acerbè eum ignaum appellat, quod exemplum imitari non audeat. Neque uerò casus noui sunt, quos experiretur Antonius. Percussi.] ab exemplo, quod debeat imitari, fixi ancoras meas prior, in medijs hostium littoribus, quæ Pōpeius cum numerosa classe, et copijs terrestribus tenet. Atque hanc Epiri, & Macedoniae maritimam oram alieni iuris arenas, ut ab inimicis in seffas, dicit. Pereuntia.] tua ignauia, quæ meam uictoriam, mihi fato destinatam, remoretur, quam propè in manibus habeo. In uentos.] id est frustra preces consumo meas in fretum & obliuisci liceat, cum legiones alacres sint ad nauigandū. Iam illud prouerbialiter dictum est, in uentos cōsumere: & tradere uentis, pro eo, quod est, obliuisci, atque ex animo eijcere. Ven to loqui, pro eo, quod est, inaniter: quod uentus omnia dissipet, cogatque euanescere. Hinc illud crebrò apud Homerum, ἀνεύωντα βέλας, uentosa loqueris.

Cupientes.] Legiones trajicere periculosum, siue inconstans fretum, quod utrū tranquillū sit, an sæuum futu

rum, incertum est. Si benè nota.] amplificatio ardoris legionum ad trajiciendum, ut ita magis coarguatur ignauia Antonij, & cessatio. Gestiunt transportari, etiam cum naufragij periculo, ut si uel in repandis tabulis in lit tora eijcendi essent, & nudi, inermesque natado euaderent.

Iam uoce doloris.] Qua dolorem animi mei tester, quod cum ego, & totus senatus teneat Epirū, solus tu Italiam possides, atque tuo imperio regis. Proinde inæqualiter orbis diuisus est. His terque.] Cum semel atque iterum atque inde sapius Antonium per literas euocaret, & semper cunctaretur, ad ultimum ipse Cæsar ausus fuit nauigio speculatorio mare tentare. Iam illud, terque quaterque, quamuis citra figuram, sed cum amplificatione, hoc loco dictum est, tamen apud Græcos, & Latinos τρις τετρας, pro uerbium sapit, de re omnibus numeris absoluta. Græci numeri additione, maxime ternarij, rem amplificat: fortasse quod apud præcos is sacer habebatur, & absolutus, adeo, ut quicquid ter dictū, factum uel esset, id efficax haberetur. Unde in magorum etiam ministerijs adhibitus fuit. Vergil. Pharmaceu.

Terna tibi hæc primum triplici diuersa colore Licia circundo, &c.

Quin & illa passim obuia sunt apud bonos autores. τρις νιαπος τρις νιατος, & similes loquendi formæ, de rebus absolutis. Hinc illud apud Homerū frequens. τρις μίρον ἀνὸς ποσει. Tibullus.

O mihi felicem terque quaterque diem.

Excitum.] Urgebat Cæsar Calenum, & Antonium, ut ostendimus literis, ut primis ad se tempestatibus transmitterent. Id cum segnius fieret, sub nocte paucissimis comitatus, ad mare descendit in Italiam traiecturus. Lembum, uel, ut alij, piscatoriam cimbam, Floro, speculatoriū nauigium, ingressus, atque in alium euectus magnitudine tempestatis fuit penè obrutus. Cæsar ipse ea de re nihil scripsit. Tranquillus in Cæsare. Cessantibusque copijs, quas subsequi iusserat, cum ad accersendas frustra sepe misisset, nouissimè ipse clam noctu paruulū nauigium solus obuoluto capite cōscendit, neque aut quis esset, antè detexit, aut gubernatorem cadere aduersæ tempestati passus est, quam penè obrutus fluctibus. Plutarchus prodidit nauim 12. remorum per Anneum Flauium ad mare demissam. Cæterū quia ea nocte uenti uehementius è Ponto spirassent, magni ad ostium fluminis propellabantur fluctus: cum quibus nauigij rector aliquādiu colluctatus, cum uis maris insuperabilis uideretur, cepisset ille metu circumagere nauigium, ut retro abiret, unde soluerat. Eum Cæsar seruili habitu latens manu apprehendit quin, inquit, procul tendis? Cæsarem uehis, eiusque fortunam. Superato fluminis ostio, in maiorem freti inciderunt sæuitiam, quam animo conceperant. Tum uerò Cæsar seminaufragus gubernatorem permisit retro fleclere cursum. Inde se in castra recipientem multis querelis milites susceperunt, quod absentem causa in apertum discrimen se coniecisset, uelut presentibus copijs parum consideret. Hæc Plutarchus.

Dum se deesse Deis.] negligere occasiones benè rerum gerendarum à dijs oblatas, non autem deos suos uotis, ac precibus deesse, quæ audiuerint.

Per incautas.] Periculosas, quibus pericula, maxime hostium declinare difficillimum est. Quod iussi ti.] Ausus fuit Cæsar solus se cōmittere fretu, quod Antoniani, cum iussi essent nauigare, timere perterriti.

Cc Temeraria]

Temeraria pronō.] Qui toties expertus fuerat ante a. suam temeritatem sibi facili ter, deo facili, & fauente, successisse. In expeditionibus enim, teste Tranq. obstantibus, dubium cauiōrne, an audentior fuit. Nam exercitum per insidiosa itinera duxit nunquam, nisi speculatus prius locorum situs: neque in Britanniam transiuit, nisi ante per se portus, nauigationem, & accessum ad insulam, explorasset. Rursum obsidione castrorum in Ger-

maniam nunciata, per stationes hostium Gallico habitu penetrauit ad suos. Atq; ad eum modum sua audacia ac temeritas, propitio Deo, ei semper prosperè ceciderat.

Verendos.] Sperauit se traiecturum mare cimba piscatoria, aut nauigio speculatorio, tempestuoso, inclementi q; celo, quod ne multitudo magnatum nauium ausa erat tentare. Sulcare fluctus, pro nauigare, periphra. carina, nauicula: pars pro toto, synecdoche.

a al. Parua. Parto tempore nocturni ab eius effectu. Est enim nox parata mortalibus quieti, ut dies laboribus.

Armorum.] Si gnum pro signato intellecto. Nox languit. Ex efficiente, effectus intelligitur: nā nox corpora mortaliū languida efficit, & quies, solutaq; ab omnibus curis. Quin

b al. Hic. & armorum dixit, pro armorum militū. intellecto. Dae uires.] hoc est, fortuna dat dormientibus minores uires, ut sit hypallage. Iam castra]

c al. legit. Rursum continēs, pro contentis: castra pro militibus, qui intra castra continentur. Tertia iam uir.] d tempore, quo Caesar ad mare uenit, ut traiceret, nempe, secunda uigilia, qua altissima quies in omnibus castris erat.

Sollicito gressu.] Job nocturnum metum. Castra tum posita erant ad Oricum, ut auctor est Florus, & ardebat uento mare, eratq; nox concubia, uelut idem auctor iradit: ibatq; solus. Alij produnt eum sub noctem, & quidem paucissimis comitatum ad mare descendisse. Ceterum inter uigilias, & exubias hoc interesse dicunt grammatici, ut uigilia tantum nocturnae sint, quae terminis horis tum ferè mutabatur, exubiae etiam diurnae. Vixq; famulis.] ab audacia Caesaris.

Canentisq; relictis.] solus igitur iuit ad mare, & immitatus, nisi sola fortuna. Praemisera tres famulos tamē, qui gubernatorem exercitatum, & nauem commodissimam, & celerrimam conquirerent ut Appianus prodidit: quibus retrō in castra remisit, se Caesaris nuntium esse finxit. Fallere.] uigiles, ne persentisceretur.